RELATORIO DE VIAGEM

N°:.: 1045 /2023

X

Em atendimento ao disposto na Resolucdo de Mesa 03,
de 8 de abril de 2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

-
ORIGEM DA AUTORIZACAO

@se Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de
2015,

 Replieniments aprovade em Blendrlo: 409 2003

ou

Designacédo da Presidéncia: Jilio César Pereira da Silva

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

i

Data da saida: 06/08/2023
Data do retorno: 09/08/2023

Cidade: Brasilia Condugao: Aérea




Vereador OU Comissao de Vereadores:
- LARY / Cidadania
- Fabio Domingues — Fabinho / PSD

- Rubilar Tavares — Juquinha / PSB

Rio Grande, 21 de Agosto de 2023.



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE
e T Atr R 1 - ‘*‘/-/-’)@ i1
| ACETTO BM ; amzf A REQUERIMENTO N /(77 /7023
oy .. o} | PROTOCOLADO SOB N°2 240 /2023
WOUNVD | EM [ ;:- y ,o‘)_zj £
REQUER URGENCIA

Exmae. Sr. Presidente da Camara Municipal
Sr. Vereador Jilio César Pereira da Silva,

Qs vereadores abaixo assinados, apds ocuvida a Casa na forma
regimental, requerem que seja formada Comiss3c Especial parz deslocarem-se 3
Brasilia, visando ¢ cumprimento de agendas nos dias 07, 08 e 09 de agosto de 2023,
Na oportunidade, serfic cumpridas agendas de interesse do municipio do Ric Grande,
no Ministério da SaGde, Ministério do Esporte, Ministério de Portos e Aeroporios,
Ministéric das Cidades, gabinetes dos Deputados em busca de emendas e recursos
para o municipio, dentre oulros compromissos @ serem confirmados. A presente
Comissao sera formada pelos vereadores Rubilar Tavares — Juquinha (PSB}, Fabio
Domingues ~ Fabinho (PSD) e vereador Jefferson Bonilha — Lary {Cidadania).

V
Ver. Fabio Domingues - Fahinho

Ver. Jefferson Bounitha — Lary
Cidadania _ 4 PLD
X
Ver. 'ii;_nbiiar Ll'avﬁ'% Juguinha
s PSR
YiSTO




ORGAO/ ENTIDADE VISITADA: Ministérios das

Cidades, Gabinete da Secretaria Nacional de
Perefirerias

Endereco: Esplanada dos Ministérios, Bloco E, S/N-

Zona Civico - Administrativa.
Cidade: Brasilia UF: DF

DATA: 07/08/2023

Vereadores recebidos pelo Sr. Samuel da
Silva Cardoso, Coordenador-Geral de Regularizacao
Fundiaria, onde trataram sobre diversos assuntos do
interesse de nosso municipio, e dentre eles, a
regularizacdo fundiaria de alguns Bairros do nosso

municipio .

Vereador LARY

Ll




MINISTERIO DAS CIDADES
GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE PERIFERIAS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que os Srs. Vereadores, Fdbio de Oliveira Domingues,
Rubilar Borges Tavares Junior ¢ Jefferson Bonilha Mendes todos representando o
Municipio de Rio Grande do Sul, estiveram neste Ministério das Cidades no dia 07/08/2023
durante uma reunidio com o Sr. Samuel da Silva Cardoso, Coordenador-Geral de

Regularizagdo Fundiaria.

Brasilia, 07 de agosto de 2023.

amuel, da Sil¥a Cardoso
Coordenador-Geral

Ministério das Cidades.



ORGAO/ ENTIDADE VISITADA: Agencia Nacional de

Transportes Terrestres

ENDERECO: Ed. Sede Agéncia de Transportes

Terrestres Lote 10 Projeto Orla Polo 8
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 07/08/2023

Foram recebidos pelo Ser. Eugénio Costa,
junto com os colegas vereadores de Rio Grande, a fim
de tratar sobre diversos assuntos de interesse deo

NOSSO municipio.

Vereador LARY

CIDADANIA 23



AAANTT

AGERCIA NATIGR S 79
FHANYMPORIIS  fRREYIRS S

Brasilia, Z_{ ) J& 1203

BDECLARACAQ DE COMPARECIMENTO

‘ Declaro pars os devides fins que ofa) Sr.{a). ?/Fﬁgg’}\l ﬁ}w&j;}.
WNWJ = Vf%’ﬁﬁdﬂ , inscritofa) no CPE: ‘ég_é_% S,Z} 54

compareceu nesta Agéncia Naciona! de Transportes Terrestres - ANTT,

no dia @; de %J/@ 4o ane em curso.

Atenciosamente,

Assinalura

EMGENQ ). (. tAvnana w5 8

Nome

Assessona Especial de Relac@es Parlamentares e institucionais/ANTT

Ed Sede Agéncia Nacionat de Transpories Terresires,
Lole 10 Prolelc Oz Pole 8, Brasiiz - D*‘: FO200-003.



ORGAO/ ENTIDADE VISITADA: Ministério das

Cidades , Secretaria Nacional de Habitacao

ENDERECO: Esplanada dos Ministérios, Bloco E, S/N-

Zona Civico - Administrativa.
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 08/08/2023

Recebidos pela Assistente Anne Caroiine
Pereira Bezerra, no Gabinete da Secretaria Nacional de
Habitacao, para participarem de uma reunido nesta
secretaria para tratarem sobre o programa Minha Casa,

Minha Vida.

Vere LARY

CIDADANIA 23




MINISTERIO DAS CIDADES
Secretaria de Habitacio

DECLARACAQ - SNH

Declaro, para os devidos fins, que o Sr. Jefferson Bonilha Mendes, Vereador do municipio F
Grande/RS, participou de uma reunido nesta Secretaria Nacional de Habitacdo do Ministério das Cidades,obre
Programa Minha Casa, Minha Vida, no dia 08 de agosto de 2023.

ANNE CAROLINE PEREIRA BEZERRA
Assistente
Gabinete da Secretaria Nacional de Habitacdo - SNH

h }éﬁ +3 § Documento assinado cletronicamente por Anne Caroline Pereira Bezerra, Assistente, em 08/08/2023, as 11:35,
wsingturs -1 com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrdnica

; a0

! -’_} T _;_Z A autenticidade do documento pode ser conferida no site hitps://sei.mi.gov. br/sei/controlador_externo php?
¥ j[;ht_‘— = acao=documento_conferir&id orgao_acesso externo=0 informando o cédi go verificador 4510004 e o c6digo CRC

0000.000597/2023-26 451000



ORGAO/ ENTIDADE VISITADA: Secretaria do Patrimonio

da Uniao.

ENDERECO: Bloco K, 3° e 5° andar, Esplanada dos

Ministérios.
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 08/08/2023

Vereador compareceu na Secretaria da
Unido, para participar de uma reunido com a
Assessoria Técnica do Gabinete da Secretaria de
Gestao do Patriménio da Unido, para tratar de assuntos

de interesse do municipio do Rio Grande Rs.

Vereador LARY

CIDADANIA 23




MENISTERIO DA GESTAO E
DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS

Secretaria do Patrimdnio da Unido

Declaracao de Presenca

Declaramos que os participantes elencados abaixo estiveram presentes na
Secretaria do Patrimonio da Uniao do Ministério da Gestao e da Inovagio em Servigos
Pdblicos na terga-feira, 08 de agosto de 2023 das 14h16min as 14h54min para reunido
com Assessoria Técnica do Gabinete da Secretaria de Gestao do Patriménio da Unido
para fratar de interesse do municipio do Rio Grande/RS.

1. Fabio Domingues - Vereador do Municipio do Rio Grande/RS;
2. Lary Mendes (Jefferson) - Vereador do Municipio do Rio Grande/RS:
3. Rubilar Juguinha - Vereador do Municipio do Rio Grande/RS.

Brasilia- DF, 08 de agosto de 2023.

I

Lumo Geraidé/ de'Andrade

Secretario da Secretaria de Gestao do Patrimdnio da Unido

Ministério da Gestao e da Inovagdo em Servigcos Publicos




ORGAO/ _ ENTIDADE _ VISITADA: Ministério do

Desenvolvimento, Indastria, Comércio e Servigos.

ENDERECO: Quadra 02 Sas, S/NLote 01

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 08/08/2023

Vereador compareceu no Ministério de
Desenvolvimento, Indastria, Comércio e Servigos para
participar de uma reunido, para tratar de Modos de
producao com eficiéncia no uso dos recursos naturais,

da regido sul do Estado do Rio Grande do Sul.

Veredador LARY

CIDADANIA 23




Ministério do Desenvolvimento, Indistria, Comércio e Servigos - MDIC

Becretaria de Economia Verde, Descarbonizacio e Bioinddstria - SEV

Departamento de Descarbonizagfio e Finangas Verdes

REGISTRO DE REUNIAD

Data da reunldo: 08/08/2023 IHoriirim 17:00 s 18:00h ]Local: Sala 407

Reunlfio - Modos de produgio com eficiéncia no uso dos recursos naturals, da regifio sul do Estado do Rio Grande do Sul,

IMPORTANTE: mnfurme decrato n°10, aaaizuzx gue regulamentou a ohrigaturiedade dn preenchimento no sistema E-Agendas para compromissos ptiblicos do

¥ Nome Emgrasalbrggu cargo Telefone CPF ‘ a-mall Assinatura

1 |Margelo uaumdn. MDIC-BCARB Diretor 61-2027-9875 _ sev.dearh@economia.gov.br r- ;;)
2 |Rubilar Tavares Juguinha C;;;:i:;’:: : Vereador de Rio Grande/RS 61-3215-5111 ' © depheitarschuch@earmara leg br ,,‘// !
~ | 3 | altor Schuch ?;::::j:: Deputado PSB/RS 61:3215-1111 . . Hep haltorsehueh@camara o b w ‘
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' ORGAO/ ENTIDADE VISITADA: Ministério do Esporte.

ENDERECO: Sig 04, Lote 83, Bloco C

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 08/08/2023

Os vereadores tiveram nesta ASPAR, para
o conhecimento do Projetos e Programas do Ministério

do Esporte e solicitacdo de recursos.

Vere LARY

CIDADANIA 23



09/08/2023, 12:32 SEVMC - 14283582 - Declaracdo

Ministério do Esporte
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

DECLARACAO

Processo n® 71000.014952/2023-53

Interessado: Assesoria Especial de Assuntos Parlamentares e Eederativos

Processo n® 71000.014952/2023-53

Interessado: Municipio de Rio Grande/RS

3 Declaramos para os devidos fins gue RUBILAR BORGES TAVARES MUNIOR, Vereador do
Municipio de Rio Grande/RS, CPF: 011.766.110-46; FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES, CPF: 794.215.630-
34, Vereador do Municipio de Rio Grande/RS; e o JEFFERSON BONILHA MENDES, CPF: 645 -456.520-
34, Vereador do Municipio de Ric Grande/RS estiveram nesta ASPAR, no dia 08 de agosto de 2023 para
conhecimento de projetos e programas do Ministério do Esporte e solicitac3o de recursos.

Z Por ser esta expressdo da verdade, firmo a presente Declarac3o.

EDUARDCO LUZ
Assessor Técnico da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

. Documento assinado eletronicamente por Esly Eduardo Luz, Assessor{a) Técnico, e 09/08/2023, as
| | 12:31, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n® 10.543,
| de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

o : A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
' F= autenticacao , informando o codigo verificador 14283582 e o codigo CRC 1E4FDZ08.

Referéncia: Processo n? 71000.014952/2023-53 SEl n2 14283582

hitps :Jlsei.cidadania.gov.br/sei!controlador.php?acao=dacumento___imprimirfweb&acao_origem=awore_visuaiizar&id _documento=15799003&infr...  1/1



ORGAO/ ENTIDADE VISITADA: Ministério de Portos e|

Aeroportos .

ENDERECO: BlocoR-Esplanada dos Ministérios,1° andar

— Ala Leste.
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 09/08/2023

Os Vereadores compareceram no Gabinete
da Secretaria Nacional de Portos e Transportes
Aquaviarios, para tratar de assuntos referente ao

municipio de Rio Grande Rs.

Vere idQr LARY

CIDADANIA 23
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overno do Distrito Federal

Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal

= Fone: (61) - www.economia.df.gov.br .

Série do Documento
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Eletronica - NFS-e

Numero da Nota Fiscal
787

Dades do Prestador de Servigo

Montana Hotel Ltda

Athus Brasilia Hotel

Sh/n QD 2 S/n Bloco O, Asa Norte

CEP: 70702-914 - Brasilia/DT

expediente@gomidecontabilidade.com

Inserigio Municipal: 0810308500170 - CPF / CNPI: 44.614.525/0001-92

Telefone: (61)3561-2449

Data de Geragiio da NFS-¢
09/08/2023 09:22:18

Data de Competéncia/Emissdo
09/08/2023

Cod. de Autenticidade
96EBE0011

Responsavel pela Retengio

Identificacio da Nota Fiscal Eletronica

Natureza da Operacdo

Namero do RES |Série do RPS

Data de Emissdo do RPS

i

Exigivel 823 .| 3 - RPS - Recibo Provisorios de Servigos 09/08/2023
Local dos Servigos Municipio Incidéncia
Brasilia / DF Brasilia / DF
Dados do Tomador de Servicos
CPE/ CNPJ : 645.456.520-34 Inscrigdo Municipal :
Nome / Raziio : JEFFERSON BONILHA MENDES
Enderego : RUA VAL PORTO 275 Nuumero : :
Complemento : Bairro : PARQUE RESIDENCIAL SALGADO
CEP: 96202-700 Cidade/UF : Rio Grande / RS
Telefone @ E-mail :
Dados do Intermedidirio de Servicos
CNPYJ Inserigdo Municipal Razio Social
Descriciio dos Servigos
Hospedagem
DMARIAS REFERENTES AQS DIA 06/08/23 ATE O DIA 09/08/23
Detalhamento dos Tributos
Atividade do Municipio Aliquota | Item da LC116/2003 | Cod. NBS Cod. CNAE
901 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice con... 5,00 09.01 5510801
V1. Total dos Servigos | Desconto Incondicionado | Dedugdes Base Caleulo | Base de Cileulo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 296,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 296,00 R$ 14,80 | Néo R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retengdes | V1. ISSQN Retido | VL. Liquidoe da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 296,00
Construgiio Civil Céd. Obra | Art,

Regime Especial de Tributagio

Incentivador Fiscal
Nao

Opgdo Simples Nacional
Nao

Informacdes Adicionais

| - Data & Hora da Imnressin: N9MRIZA2A NG-22-1R

Sistema- Ouern Faturar -




informacies ¢g Bithete
i 2 Localizadar g2 . S
Himere do bilhets Pasazgsire Emiesic

Yoar Turtzma
wEsuns AOT - MENDES/IEFFERSON  ICAMARA MURICIRAL DE RIT
ME GRANDE

3LFQF/ 2023 por Grasiely Flic

fa s
S -FOTOASINE  =S.Ewmis e T
s " s A : = - Sa
Eiavam ARSI CECE SIS TRTER cs Sy L o e SEEERT
bt 5 -3 PIEENETE LSS KO it o
EAFIINS FATIIEE Sasm- rEsBrET
Eorised
Vasr Turfzma
17 > ADT ~ MENDESTIEFFERSOR CAMARS MUFICERSL, DE RIG
2155383348 MR & GRABDE

3%/07/2023 par Grasiely Féfix




TNPJ: 15.554.775/0008-85 JBF BAR £ RESTAURANT
LTDA

CAISARA DOS DEPUTEDGS ANEXC @ S -ZONA C
ADMINIST

TELEFONE: {61)G000-0000

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidar Eletrdnies

cODIGD DESCRIGAQ
QTD UN VL UNITARIO VL.DESCONTO VL.TOTAL

2 BUFFET PUBLICO KG

1 UND 24,18 0,00 24,18
Qtde. Total de itens 1
Walor Produtos S/Desconto RS 24,18
VALOR A PAGAR RS 24,18
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO RS
P1X 24,18
Troeo R$ {

Consulte peia chave de acesso em
www fazenda.df gov br/mfcefconsulta
5323 0B16 5547 7600 0385 5500 1000 0359 8317 5634 4793

- g j CONSUMIDUR CPF- 846.456.620-
‘ o CONSUMIDOR FiNAL

NFC-= n" GO0 638553  Série 001
D08/2023 14:03:36

Protocoio de Autcrizagac
I53250339183919 SWDBIZ023 140

ElRE e
Tributos Incidertes iLef Faderal 12.741/2012)° RS 3.25
PROCON: 151
VENANCIO 2000 SCS Q8 BL-B60 SL 240
Trib. Aproximades R$3,25 Federal, R$0.00 Estadual, R$D/
Municip. - Fonte:IBPT
Org.No.: 37374

Agille Sisternas wanw. agilesolucoss. com.br
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